
HÁ AINDA QUE SE CONTABILIZAR

SESSÕES REALIZADAS 
(ATIVIDADES EM PLENÁRIO)

Deliberativas

Sessões deliberativas

Solenes

Sessões solenes

Comissões Gerais

Preparatória

Comissão Geral

Sessões preparatórias  

TOTAL

TOTAL

 	 120

717

 	 162

209

5
1

11
3

288

 940 

2025

2025

NÚMEROS 
(NÚMEROS DA SECRETARIA-GERAL DA MESA)

HORAS DE SESSÕES NO PLENÁRIO

MEDIDA PROVISÓRIA

OBJETO DE DELIBERAÇÃO 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 

PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO - 1º TURNO

PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO - 2º TURNO

PROJETO DE LEI 

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR 

PROJETO DE RESOLUÇÃO

EMENDAS DO SENADO FEDERAL

REPRESENTAÇÃO

SUSTAÇÃO DE ANDAMENTO DE AÇÃO PENAL

MENSAGEM

TOTAL

16

4

64

6

6

165

17

16

16

0

2

2

314

0

0

0

0

0

0

0

0

1

1

0

0

2

16

4

64

6

6

165

17

16

17

1

2

2

316

TOTAL

Em 2025, foram aprovadas 170 urgências regimentais que 
possibilitaram a apreciação imediata de matérias de relevante 
interesse nacional em Plenário.

Ao todo, foram 316 proposições analisadas em 2025.

PROPOSIÇÕES ANALISADAS  

(DELIBERAÇÕES EM PLENÁRIO NO ANO)

159   Destaques votados

296   Requerimentos e pareceres votados

MESA DIRETORA
 

A Mesa Diretora da Câmara dos Deputados dirige os trabalhos 
legislativos e administrativos da instituição. Compõe-se da 
Presidência, duas Vice-Presidências e quatro Secretarias. 

Presidência da Câmara dos Deputados 
Presidente: Hugo Motta  

 
Primeira-Vice-Presidência  

1º Vice-Presidente: Altineu Côrtes

Segunda-Vice-Presidência 
2º Vice-Presidente: Elmar Nascimento

 
SECRETARIAS

 
Primeira-Secretaria 

1º Secretário: Carlos Veras

Segunda-Secretaria 
2º Secretário: Lula da Fonte

Terceira-Secretaria 
3ª Secretária: Delegada Katarina

Quarta-Secretaria 
4º Secretário: Sergio Souza

Suplentes de Secretários 
1º Suplente:  Antonio Carlos Rodrigues 

2º Suplente: Paulo Folletto 
3º Suplente: Dr. Victor Linhalis 

4º Suplente: Paulo Alexandre Barbosa

11.201 proposições analisadas e distribuídas 
às Comissões, Mesa ou ao Plenário. 

Fonte: Secretaria-Geral da Mesa

57ª LEGISLATURA
Plenário Ulysses Guimarães

2025



-	Aumento da pena para o crime de maus-tratos quando  
a vítima é uma pessoa com deficiência.

-	Combate ao crime organizado
-	Critérios mais objetivos para a prisão preventiva e as 

audiências de custódia
-	Coleta de material genético (DNA) de condenados que 

iniciam pena em regime fechado
-	Endurecimento de penas e ampliação da proteção para 

agentes públicos envolvidos no combate ao crime organizado
-	Dia Nacional da Proteção de Dados
-	Criminalização da adulteração de bebidas
-	Prioridade na investigação e no julgamento de crimes 

graves que tenham crianças ou adolescentes como vítimas

-	 Instituição do Comitê Gestor do Imposto sobre Bens  
e Serviços – CG-IBS

-	 Redução dos benefícios fiscais

-	 Isenção do Imposto de Renda para quem recebe até  
R$ 5.000,00

-	 Isenção total da conta de luz para famílias de baixa renda 

-	Reciprocidade Comercial

-	Despacho gratuito da bagagem de mão e da primeira 
bagagem até 23kg

-	Proibição dos testes para produção de cosméticos e 
produtos de higiene com animais

-	Lei de incentivo ao esporte

-	Aumento da licença-paternidade

-	 Isenção da taxa de verificação de taxímetros por cinco anos

- Agrava as penas para crimes sexuais contra crianças, 
adolescentes e pessoas com deficiência

- Proteção integral de crianças e de adolescentes nos 
ambientes digitais 

- Garantia do direito de crianças e adolescentes a um meio 
ambiente saudável e ao contato com a natureza

-	Sistema Nacional de Educação

-	Criação da Carteira Nacional de Docente no Brasil

-	Ampliação do acesso de alunos das escolas da Rede Federal 
de Educação Profissional, Científica e Tecnológica e demais 
escolas federais aos programas de transporte e 
alimentação escolar

-	Compromisso Nacional Criança Alfabetizada

-	Acumulação remunerada de um cargo de professor com 
outro de qualquer natureza

-	Programa Agora Tem Especialistas

-	Garantia do direito de crianças e adolescentes a um meio 
ambiente saudável e ao contato com a natureza

-	Lei Geral do Licenciamento Ambiental

-	Política Nacional para a Conservação e o Uso Sustentável  
do Bioma Marinho Brasileiro

-	Lei de Proteção do Pantanal

-	Criminalização da comercialização de peixe ornamental e  
da venda, exportação, aquisição e guarda de espécimes  
da fauna silvestre

-	Restrições a desapropriação de propriedades rurais 
produtivas para fins de reforma agrária

-	Programa de Fortalecimento da Agricultura Familiar

-	Uso de indicadores de segurança alimentar e nutricional  
do IBGE para ampliar o acesso a alimentos pela  
população vulnerável

-	Priorização de municípios em situação de emergência  
ou estado de calamidade pública na aquisição e  
distribuição de alimentos.   

Acesse aqui:

PRINCIPAIS DELIBERAÇÕES 
EM ÁREAS TEMÁTICAS

ECONOMIA

AMBIENTAL

EDUCAÇÃO E SAÚDE

SOCIEDADE E DIREITOS HUMANOS

CRIANÇA E ADOLESCENTE

SEGURANÇA PÚBLICA

AGRICULTURA E SEGURANÇA ALIMENTAR


