

NÚMEROS

(NÚMEROS DA SECRETARIA-GERAL DA MESA)

11.201 proposições analisadas e distribuídas às Comissões, Mesa ou ao Plenário.



SESSÕES REALIZADAS

(ATIVIDADES EM PLENÁRIO)	
2025	120
Deliberativas	120
Solenes	162
Comissões Gerais	5
Preparatória	1
TOTAL	288

HORAS DE SESSÕES NO PLENÁRIO

2025	
Sessões deliberativas	717
Sessões solenes	209
Comissão Geral	11
Sessões preparatórias	3
TOTAL	940

PROPOSIÇÕES ANALISADAS

(DELIBERAÇÕES EM PLENÁRIO NO ANO)

Em 2025, foram aprovadas 170 urgências regimentais que possibilitaram a apreciação imediata de matérias de relevante interesse nacional em Plenário.

Ao todo, foram 316 proposições analisadas em 2025.

	✓	✗	TOTAL
MEDIDA PROVISÓRIA	16	0	16
OBJETO DE DELIBERAÇÃO	4	0	4
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO	64	0	64
PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO - 1º TURNO	6	0	6
PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO - 2º TURNO	6	0	6
PROJETO DE LEI	165	0	165
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR	17	0	17
PROJETO DE RESOLUÇÃO	16	0	16
EMENDAS DO SENADO FEDERAL	16	1	17
REPRESENTAÇÃO	0	1	1
SUSTAÇÃO DE ANDAMENTO DE AÇÃO PENAL	2	0	2
MENSAGEM	2	0	2
TOTAL	314	2	316

HÁ AINDA QUE SE CONTABILIZAR

159 Destaques votados

296 Requerimentos e pareceres votados

MESA DIRETORA

A Mesa Diretora da Câmara dos Deputados dirige os trabalhos legislativos e administrativos da instituição. Compõe-se da Presidência, duas Vice-Presidências e quatro Secretarias.

Presidência da Câmara dos Deputados

Presidente: Hugo Motta

Primeira-Vice-Presidência

1º Vice-Presidente: Altineu Côrtes

Segunda-Vice-Presidência

2º Vice-Presidente: Elmar Nascimento

SECRETARIAS

Primeira-Secretaria

1º Secretário: Carlos Veras

Segunda-Secretaria

2º Secretário: Lula da Fonte

Terceira-Secretaria

3º Secretária: Delegada Katarina

Quarta-Secretaria

4º Secretário: Sergio Souza

Suplentes de Secretários

1º Suplente: Antonio Carlos Rodrigues

2º Suplente: Paulo Folletto

3º Suplente: Dr. Víctor Linhalis

4º Suplente: Paulo Alexandre Barbosa

Plenário Ulysses Guimarães

57ª LEGISLATURA 2025

Fonte: Secretaria-Geral da Mesa



PRINCIPAIS DELIBERAÇÕES EM ÁREAS TEMÁTICAS

SEGURANÇA PÚBLICA

- Aumento da pena para o crime de maus-tratos quando a vítima é uma pessoa com deficiência.
- Combate ao crime organizado
- Critérios mais objetivos para a prisão preventiva e as audiências de custódia
- Coleta de material genético (DNA) de condenados que iniciam pena em regime fechado
- Endurecimento de penas e ampliação da proteção para agentes públicos envolvidos no combate ao crime organizado
- Dia Nacional da Proteção de Dados
- Criminalização da adulteração de bebidas
- Prioridade na investigação e no julgamento de crimes graves que tenham crianças ou adolescentes como vítimas

ECONOMIA

- Instituição do Comitê Gestor do Imposto sobre Bens e Serviços - CG-IBS
- Redução dos benefícios fiscais
- Isenção do Imposto de Renda para quem recebe até R\$ 5.000,00
- Isenção total da conta de luz para famílias de baixa renda
- Reciprocidade Comercial
- Despacho gratuito da bagagem de mão e da primeira bagagem até 23kg

SOCIEDADE E DIREITOS HUMANOS

- Proibição dos testes para produção de cosméticos e produtos de higiene com animais
- Lei de incentivo ao esporte
- Aumento da licença-paternidade
- Isenção da taxa de verificação de taxímetros por cinco anos

CRIANÇA E ADOLESCENTE

- Agrava as penas para crimes sexuais contra crianças, adolescentes e pessoas com deficiência
- Proteção integral de crianças e de adolescentes nos ambientes digitais
- Garantia do direito de crianças e adolescentes a um meio ambiente saudável e ao contato com a natureza

EDUCAÇÃO E SAÚDE

- Sistema Nacional de Educação
- Criação da Carteira Nacional de Docente no Brasil
- Ampliação do acesso de alunos das escolas da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica e demais escolas federais aos programas de transporte e alimentação escolar
- Compromisso Nacional Criança Alfabetizada
- Acumulação remunerada de um cargo de professor com outro de qualquer natureza
- Programa Agora Tem Especialistas

AMBIENTAL

- Garantia do direito de crianças e adolescentes a um meio ambiente saudável e ao contato com a natureza
- Lei Geral do Licenciamento Ambiental
- Política Nacional para a Conservação e o Uso Sustentável do Bioma Marinho Brasileiro
- Lei de Proteção do Pantanal
- Criminalização da comercialização de peixe ornamental e da venda, exportação, aquisição e guarda de espécimes da fauna silvestre

AGRICULTURA E SEGURANÇA ALIMENTAR

- Restrições a desapropriação de propriedades rurais produtivas para fins de reforma agrária
- Programa de Fortalecimento da Agricultura Familiar
- Uso de indicadores de segurança alimentar e nutricional do IBGE para ampliar o acesso a alimentos pela população vulnerável
- Priorização de municípios em situação de emergência ou estado de calamidade pública na aquisição e distribuição de alimentos.

Acesse aqui:

